
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

____________________________________________________________________________
Assunto il 14/03/2024
Numero Registro Dipartimento 231
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3476 DEL 14/03/2024

Oggetto: OCDPC 780/2021 CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIOSISMICO – PROGRAMMAZIONE FINANZIAMENTI PER STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICALIVELLO 1, CONDIZIONE LIMITE PER L’EMERGENZA E MICROZONAZIONE SISMICALIVELLO 3

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI: la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare: l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale; l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizioalle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali; gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni; la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 es.m.i.”. il Decreto del Presidente della Regione n.354 del 21.06.1999, recante “Separazionedell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”; il D.D.G. n. 11667 del 16.11.2021, con il quale è stata modificata la micro-strutturaorganizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”; il D.D.G. n. 11883 del 23.11.2021, con il quale è stato rettificato ed integrato il predetto D.D.G.n. 11667 del 16.11.2021; la D.G.R. n. 521 del 26.11.2021, con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e LavoriPubblici; il D.P.GR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni; la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale- approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale07 novembre 2021, n.9”; la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii.” il D.D.G. n. 5120 del 12.05.2022, con il quale è stata modificata parzialmente la micro-struttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”; la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022 avente ad oggetto: Misure per garantire la funzionalita' dellastruttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazionedelle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile2022, n.3 e ss.mm.ii”; il Regolamento n.12 del 14.12.2022 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”; la D.G.R. n. 189 del 28.04.2023, recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva” e il Regolamento regionale n. 1/2023; il D.D.G. n. 9747 del 10.07.2023, con il quale è stato conferito all’ing. Francesco Tarsia,l’incarico di dirigenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, VigilanzaAterp, Espropri”; il D.D.G. n. 9785 del 10.07.2023, con il quale è stato rettificato il predetto D.D.G. n. 9747 del10.07.2023 esclusivamente con riferimento alla data di decorrenza dell’incarico; la D.G.R. n. 578 del 26.10.2023, recante "Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva - Anno 2024"; il D.D.S n. 16529 del 14.11.2023 con il quale la dipendente ing. Stefania Montesanti è stataindividuata quale responsabile dei procedimenti riguardanti le indagini e gli studi dimicrozonazione sismica dei centri urbani e le analisi della Condizione Limite di Emergenza; la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;CONSIDERATO CHE:



 l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 20 maggio 2021 n. 780,recante “Attuazione dell’articolo 11 del decreto legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, conmodificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, rifinanziato dalla legge 30 dicembre 2018,n. 145, disciplina l’utilizzato delle risorse del Fondo della prevenzione del rischio sismico,previste dall’art. 11 del D.L. n. 39 del 2009, relativamente alle annualità 2019,2020,2021; l'art. 2, comma 1, lettera a) della suindicata Ordinanza prevede che le regioni possanoprocedere all'assegnazione di contributi – a carico del Fondo istituito con legge n. 77 del 24giugno 2009 – per il finanziamento di interventi non strutturali consistenti in studi diMicrozonazione Sismica e Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza; l'art. 4, comma 2, della Ordinanza 780/2021 stabilisce che le regioni attivino i suddetticontributi di cui all'art. 2, comma 1, lettera a) previo cofinanziamento della spesa in misuranon inferiore al 25% del costo degli studi; con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 2369 del 24 Agosto 2021, èstata disposta la liquidazione e il pagamento, tra l’altro, della somma di euro 2.314.582,16 infavore della Regione Calabria per l’attuazione degli interventi di cui all’art. 2, comma 1 letteraa) dell’OCDPC 780/2021 (Azioni di prevenzione non strutturale consistenti in studi dimicrozonazione sismica e analisi della Condizione Limite per l’Emergenza);PRESO ATTO CHE: con nota prot. n. 7867 del 13 febbraio 2024 la Presidenza del Consiglio dei Ministri,Dipartimento della Protezione Civile, ha comunicato di aver proceduto alla quantificazionedefinitiva delle risorse “non utilizzate” per le tre linee di attività delle ordinanze OPCM3907/2010 e 4007/2012, OCDPC 52/2013, 171/2014, 293/2015, 344/2016, 532/2018, concontenuti scostamenti rispetto al precedente quadro inviato alle regioni nel mese di novembre2022. In ordine a tali risorse il predetto Dipartimento procederà, ai sensi di quanto previstoall’art. 4 della OCDPC 675/2020 e all’art. 19 comma 4 dell’OCDPC 780/2021 alla revocadelle ricorse non utilizzate, al fine di addivenire ad una tempestiva riassegnazione dellestesse alle Regioni per le medesime finalità del fondo; con la sua indicata nota, il suddetto Dipartimento ha rammentato alle regioni che per i fondirelativi all’ordinanza 780/2021 i termini di revoca giungeranno a scadenza il 16 settembre2024, mentre per l’ordinanza 978/2023 il 29 agosto 2026, fornendo il quadro delle risorse“non utilizzate” relative alle due linee di attività previste dall’Ordinanza n. 780/2021; detto Dipartimento ha invitato, altresì, le regioni ad accelerare le procedure dirette all’utilizzodi tali risorse entro i termini previsti dalle predette ordinanze, al fine di dare attuazione allefinalità del Fondo per la prevenzione del rischio sismico; nel caso di specie, nella tabella 2 allegata alla su indicata nota le risorse “non utilizzate”, dicui all’art. 2 comma 1, lettera a) dell’OCDPC 780/2021, dalla Regione Calabria ammontanoad euro 2.268.290,52;RILEVATO CHE: il Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici ha la necessità di completare gli studi dimicrozonazione sismica livello 1 e Condizione Limite per l’Emergenza su tutto il territoriocalabrese, finanziati con i fondi relativi all’ordinanza 780/2021;DATO ATTO CHE: il Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici ha avviato gli studi di microzonazione sismicadi livello 3, al fine di completare tali studi su gran parte del territorio regionale, finanziati coni fondi relativi all’ordinanza 780/2021;RITENUTO: di destinare la riassegnata somma complessiva di Euro 2.268.290,52, per il finanziamentodi interventi non strutturali consistenti in studi di Microzonazione Sismica e Analisi dellaCondizione Limite per l’Emergenza al fine di dare attuazione all'Ordinanza 780/2021; di procedere alla programmazione degli interventi di cui all’art. 2 comma 1 lettera a)dell’OCDPC 780/2021; di precisare che:- verranno finanziate le azioni di cui all’art. 2 comma 1 lettera a) dell’OCDPC 780/2021relative ai comuni per come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale delpresente provvedimento, ai fini della conclusione degli studi di microzonazione sismica



livello 1 e Condizione Limite per l’Emergenza su tutto il territorio calabrese per un totaledi n. 40 comuni, per una somma complessiva di € 157.750,00;- verranno finanziate le azioni di cui all’art. 2 comma 1 lettera a) dell’OCDPC 780/2021relative ai comuni per come riportato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale delpresente provvedimento, ai fini dell’avvio degli studi di Microzonazione Sismica livello 3su parte del territorio calabrese per un totale di 63 comuni, per un importo complessivodi € 2.089.500,00;- la restante quota di contributo pari ad €21.040,52 (€2.268.290,52-€2.089.500,00-€157.750,00=€21.040,52) rimarrà disponibile sul pertinente capitolo di spesa del Bilancioregionale anno 2024; di rimandare a successivo atto l’adozione dell’impegno della quota di €2.268.290,52 nonappena risulterà disponibile sul Bilancio regionale anno 2024;DATO ATTO che il presente atto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Segretariato Generale prot. n.196397 del 02/05/2023 e n. 567361 del19.12.2023;VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, con ilrelativo Allegato 6 – Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026,approvato con D.G.R. n. 29 del 6.02.2024;RILEVATO CHE il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dalD.Lgs. 33/2013 sopra richiamato, in quanto lo stesso non ricade in alcuna delle fattispecie previstedalla Circolare Prot. n. 57364 del 11.02.2019 del Segretariato Generale della Regione Calabria;A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttore effettuata dal Responsabile del Procedimento, che coincidecon il dirigente del Settore 4, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e la correttezza delpresente atto;Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DECRETA

art.1) Di destinare la riassegnata somma complessiva di Euro 2.268.290,52, per il finanziamentodi interventi non strutturali consistenti in studi di Microzonazione Sismica e Analisi dellaCondizione Limite per l’emergenza al fine di dare attuazione all'Ordinanza 780/2021;art.2) Di programmare la somma di euro 157.750,00 in favore dei Comuni per come riportatonell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la redazionedegli studi di Microzonazione Sismica di livello 1 e Condizione Limite per l’Emergenzaafferenti alle azioni di cui all’art. 2 comma 1 lettera a) dell’OCDPC 780/2021;art.3) Di programmare la somma di euro 2.089.500,00 in favore dei Comuni per come riportatonell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la redazionedegli studi di Microzonazione Sismica di livello 3 afferenti alle azioni di cui all’art. 2 comma1 lettera a) dell’OCDPC 780/2021;art.4) Di specificare che la quota di contributo pari ad €21.040,52 (€2.268.290,52-€2.089.500,00-€157.750,00=€21.040,52) rimarrà disponibile sul pertinente capitolo di spesa del Bilancioregionale anno 2024;art.5) Di precisare che si rimanda a successivo atto per l’adozione dell’impegno della quota di€2.268.290,52 non appena risulterà disponibile sul Bilancio regionale anno 2024;art.6) Di demandare al Settore 4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp,Espropri” di questo Dipartimento tutti gli adempimenti necessari all'attuazione della presenteprocedura per l'accesso ai finanziamenti in materia di interventi non strutturali consistenti instudi di Microzonazione Sismica e Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza, di cuiall’art. 2 comma 1 lett. a) dell’OCDPC 780/2021;art.7) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni;art.8) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;



art.9) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dellaRegione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, (laddove previsto) e ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal RedattoreStefania Montesanti(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleClaudio Moroni(con firma digitale)



ALLEGATO A

COMUNE MS e CLE
 CONTRIBUTO 

FONDO 

 CONTRIBUTO 

COFINANZIATO 

ALTILIA CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

ALTOMONTE CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

BELMONTE CALABRO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

BELSITO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

CASTIGLIONE COSENTINO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

CELICO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

CERISANO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

CESSANITI CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

COLOSIMI CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

CURINGA CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

DIPIGNANO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

FALERNA CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

FIUMEFREDDO BRUZIO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

LAMEZIA TERME CLE 5.000,00 ¬ -¬                       

LAPPANO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

LATTARICO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

MALITO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

MONTALTO UFFUGO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

MOTTA SANTA LUCIA CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

NOCERA TERINESE CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

PANETTIERI CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

PARENTI CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

PATERNO CALABRO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

PIETRAFITTA CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

PIZZO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

ROGLIANO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

ROMBIOLO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

SAN COSTANTINO CALABRO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

SAN FILI CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

SAN MARCO ARGENTANO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

SAN PIETRO IN GUARANO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

SANT'ONOFRIO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

SANTO STEFANO DI ROGLIANO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

SORIANO CALABRO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

SPEZZANO DELLA SILA CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

TORANO CASTELLO CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

ZUNGRI CLE 3.000,00 ¬ -¬                       

SAN LUCA MS 1 e CLE 14.250,00 ¬ 4.750,00 ¬

VILLA SAN GIOVANNI MS 1 e CLE 20.250,00 ¬ 6.750,00 ¬

ARENA MS 1 e CLE 10.250,00 ¬ 2.562,50 ¬

157.750,00 ¬totale finanziamento MS LIV 1 e CLE



 



 

 


